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 [image: ]Le mont  
Sainte-Odile
F
ondée par sainte Odile sur un ancien site celte, l’abbaye 
de Hohenbourg, qui coiffe le mont Sainte-Odile, a connu des 
périodes de prospérité et de déclin, marquées par des incendies, 
des reconstructions successives et l’implication déterminante de 
différentes fraternités religieuses – bénédictins, chanoines, prémontrés. 
L’architecture néo-romane du 
xix
e
 siècle, avec sa basilique imposante 
et son cloître gothique, témoigne d’un renouveau spirituel. La statue 
de sainte Odile, restaurée en 2010, demeure le point focal du culte 
Le chemin de croix extérieur du 
mont fut réalisé par le céramiste 
Léon Elchinger en 1934.
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 [image: ]et un symbole puissant pour les pèlerins. Le mur païen, 
vestige celte antérieur à la fondation de l’abbaye, 
rappelle la profondeur historique du site. Le crash 
du vol Air Inter 148 en 1992 a laissé une cicatrice 
profonde, mais a également conduit à la construction 
d’un mémorial poignant. Aujourd’hui, avec plus 
de 1,3 million de visiteurs annuels, le mont Sainte-
Odile continue de fasciner par sa beauté naturelle, 
son héritage spirituel et sa capacité à incarner 
les valeurs fondamentales de l’Alsace.
Le chemin de croix du mont Sainte-Odile, dont 
la dernière station se trouve à 763 mètres 
d'altitude au-dessus des plaines alsaciennes.
Le tombeau de sainte Odile. Jean-Paul II est venu s’y recueillir longuement.
6












OPS/images/bg3.jpg





OPS/images/bg6.jpg







OPS/images/bg7.jpg
in
—L~+I:t






OPS/nav.xhtml

    
      
        		
          Couverture
        


        		
          Page de copyright
        


        		
          Page de titre
        


        		
          Le mont Sainte-Odile
        


        		
          La basilique Notre-Dame d’Avioth
        


        		
          La basilique Sainte-Marie-Madeleine de Vézelay
        


        		
          La basilique Notre-Dame-de-Bon-Secours
        


        		
          La basilique Notre‑Dame-du-Saint-Cordon
        


        		
          La cathédrale Saint-Lazare d’Autun
        


        		
          L’abbaye Saint-Philibert de Tournus
        


        		
          La basilique de Paray-le-Monial
        


        		
          Le sanctuaire Sainte-Bernadette de Nevers
        


        		
          Notre-Dame de Paris
        


        		
          La chapelle Notre-Dame-de‑la-Médaille-Miraculeuse
        


        		
          La basilique du Sacré-Cœur
        


        		
          La Sainte-Chapelle
        


        		
          La basilique de Saint-Denis
        


        		
          La cathédrale Notre-Dame de Chartres
        


        		
          La basilique Notre-Dame de Montligeon
        


        		
          La basilique Sainte-Thérèse de Lisieux
        


        		
          La basilique Notre-Dame-de-la-Délivrande
        


        		
          Le Mont-Saint-Michel
        


        		
          La basilique Notre-Dame de Pontmain
        


        		
          Le sanctuaire Sainte-Anne-d’Auray
        


        		
          La chapelle Sainte-Anne-la-Palud
        


        		
          La basilique Saint-Martin de Tours
        


        		
          La basilique Notre-Dame du Sacré-Cœur d’Issoudun
        


        		
          Le sanctuaire Notre-Dame de Myans
        


        		
          Le sanctuaire Notre-Dame de La Salette
        


        		
          Le sanctuaire Notre-Dame du Laus
        


        		
          Le sanctuaire Notre-Dame-de-Grâces
        


        		
          Le sanctuaire des Saintes-Maries de-la-Mer
        


        		
          La cathédrale Notre-Dame du Puy-en-Velay
        


        		
          La basilique du Curé d’Ars
        


        		
          La basilique Notre-Dame de la Garde
        


        		
          L’abbatiale Sainte-Foy de Conques
        


        		
          La basilique Saint-Sernin
        


        		
          La cathédrale Sainte-Marie de Saint-Bertrand-de-Comminges
        


        		
          Notre-Dame de Lourdes
        


        		
          L’abbaye Saint-Pierre de Moissac
        


        		
          Rocamadour
        


      


    
    
      
        		
          A
        


        		
          B
        


        		
          1
        


        		
          2
        


        		
          3
        


        		
          4
        


        		
          5
        


        		
          6
        


        		
          7
        


        		
          8
        


        		
          9
        


        		
          10
        


        		
          11
        


        		
          12
        


        		
          13
        


        		
          14
        


        		
          15
        


        		
          16
        


        		
          17
        


        		
          18
        


        		
          19
        


        		
          20
        


        		
          21
        


        		
          22
        


        		
          23
        


        		
          24
        


        		
          25
        


        		
          26
        


        		
          27
        


        		
          28
        


        		
          29
        


        		
          30
        


        		
          31
        


        		
          32
        


        		
          33
        


        		
          34
        


        		
          35
        


        		
          36
        


        		
          37
        


        		
          38
        


        		
          39
        


        		
          40
        


        		
          41
        


        		
          42
        


        		
          43
        


        		
          44
        


        		
          45
        


        		
          46
        


        		
          47
        


        		
          48
        


        		
          49
        


        		
          50
        


        		
          51
        


        		
          52
        


        		
          53
        


        		
          54
        


        		
          55
        


        		
          56
        


        		
          57
        


        		
          58
        


        		
          59
        


        		
          60
        


        		
          61
        


        		
          62
        


        		
          63
        


        		
          64
        


        		
          65
        


        		
          66
        


        		
          67
        


        		
          68
        


        		
          69
        


        		
          70
        


        		
          71
        


        		
          72
        


        		
          73
        


        		
          74
        


        		
          75
        


        		
          76
        


        		
          77
        


        		
          78
        


        		
          79
        


        		
          80
        


        		
          81
        


        		
          82
        


        		
          83
        


        		
          84
        


        		
          85
        


        		
          86
        


        		
          87
        


      


    
    
      Guide


      
        		
          Couverture
        


        		
          Texte
        


      


    
  

OPS/images/bg4.jpg
(uﬁlll 5 i

GuyTrédaniel éditeur
Graphic









OPS/images/cover.jpg





OPS/images/bg5.jpg





